Me parece oportuno insertar aquí un interesante pasaje de Agustín de su obra *de utilitate credendi* donde habla de la afinidad entre un comentario a la Biblia y uno de Virgilio. Está hablando de que todo lo que transmite la Biblia es elevado, divino, es la Verdad. Debido a ello la actitud que hay que adoptar para comprenderla se asemeja, en cierto modo, a la que se adopta al leer a Virgilio:

6.13 *Agendum enim tecum prius est, ut auctores ipsos non oderis, deinde ut ames: et hoc agendum quouis alio modo potius, quam exponendis eorum sententiis et litteris. Propterea si Vergilium odissemus, immo si non eum prius quam intellectus esset maiorum nostrorum commendatione diligeremus, nunquam nobis satisfieret de illis eius quaestionibus innumerabilibus, quibus grammatici agitari et perturbari solent; nec audiremus libenter, qui cum eius laude illas expedit; sed ei faueremus, qui per eas illum errasse ac delirasse conaretur ostendere. Nunc uero cum eas multi ac uarie pro suo quisque captu aperire conentur, his potissimum plauditur, per quorum expositionem melior inuenitur poeta, qui non solum nihil peccasse, sed nihil non laudabiliter cecinisse, ab eis etiam qui illum non intelligunt, creditur. Itaque in quaestiuncula magistro deficiente, et quid respondeat non habenti, succensemus potius, quam illum mutum uitio Maronis putamus. Iam si ad defensionem suam peccatum tanti auctoris asserere uoluerit, uix apud eum discipuli uel datis mercedibus remanebunt.*

¹ La bibliografía sobre este comentario es extensísima. Recientes tratamientos generales sobre el comentario son escasos.

² FOWLER, D., «The Virgil commentary on Servius», en *The Cambridge companion to Virgil*, Cambridge, Cambridge University Press, 1997, pp. 72-78.

(En primer lugar tienes que tratar de no odiar a los *auctores*; después tienes que procurar amarlos, y esto hay que hacerlo de cualquier modo antes que explicando sus ideas y escritos. Porque si odiásemos a Virgilio, mejor dicho, si no lo amáramos debido a la recomendación de nuestros mayores antes de haberlo leído, nunca lo apreciaríamos a causa de los innumerables problemas con que los gramáticos suelen enloquecer y de los que deben ocuparse; tampoco escucharíamos con agrado a quien las presentara elogiosamente, sino que apoyaríamos a quien intentase mostrarnos que todo eran divagaciones enloquecidas. Ahora bien, siendo así que ahora mucha gente, cada cual según sus propias apreciaciones, intenta explicarlo, se aplaude sobre todo a aquellos de cuya exposición resulta ser mejor poeta, al punto de que incluso aquellos que no lo entienden creen no sólo que nunca se equivocó, sino que todo en su poesía es perfecto. De modo que cuando el maestro falla ante una pregunta insignificante y no sabe qué responder, nos encolerizamos con él antes que pensar que el defecto puede estar en Virgilio. Incluso si en defensa propia pretende atribuir el fallo a autor tan excelso, ni aun pagándole conseguirá mantener unos cuantos alumnos).